
平成 26 年 4 月 1 日 
中学校長様 
柔道部顧問様 
関係指導者様 

 東京都中学校体育連盟柔道部 
   部  長       本橋 順二 

審判・研究委員会委員長   伊藤 太朗 

IJF 規定 審判実技研修会のお知らせ 

 平素より都中体連柔道部の大会運営や行事開催についてご理解、ご協力をいただきまして誠に

ありがとうございます。 

 さて、ご承知のように国際柔道連盟試合審判規定（以下、IJF 規定）が適用され、中体連の大

会も IJF規定及び「少年大会申し合わせ事項」、「全国中学生柔道大会の審判規定に関する確認事

項」によって試合が行われています。 

 審判・研究委員会では今年度も審判技術の向上を更に目指し、IJF 審判技術に関する実技研修

会を開催いたします。特に今回はいわゆる新ルールについての熟知・確認が喫緊の課題です。 

 学期始めでご多忙の折柄とは存じますが、下記要領をご参照いただき、万障お繰り合わせの上

ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

記 

1、 研修会名  東京都中学校体育連盟柔道部 IJF 規定 審判実技研修会 
２、目  的  中学校柔道に関わる指導者に対し、国際柔道連盟試合審判規定の熟知、 
        審判技術の向上、及び柔道指導の一助となる研修を行う。 
３、研修重点 
 （１）IJF 審判規定（新ルール）の確認 
 （２）「少年大会申し合わせ事項」「全国中学校大会の審判規定に関する確認事項」 
   の確認（新ルール等の対応について） 
 （３）審判員の所作と審判上の動作確認 
 （４）審判実技による確認（技の効果の見極め、反則適用の見極め） 
４、日 時 
  平成２６年４月２６日（土） 

◇ 受付 1４時 00分開始 ◇審判実技 14時 30分開始 17時 00分終了予定 

５、会 場 

 練馬区立 貫井中学校 武道場 

 〒１７６－００２１ 東京都練馬区貫井２－１４－１３ TEL ０３－３９９０－６４１２ 

 西武池袋線 中村橋駅・富士見台駅下車 ともに徒歩７分 

６、参加資格 

 中学生柔道指導に関わる顧問、保健体育科、外部指導員、外部指導者、その他 

＊ 参加対象者に広くお声かけをお願いいたします。事前の申し込みは必要ありません。 

☆ ご質問などは、審判・研究委員会委員長 伊藤 太朗（忠生中）までご連絡ください。 

TEL ０４２－７９１－０８２１ 


